
Ezekiels Bog, kapitel 1-40 

Tekstens hvem, hvad, hvor: 
Forfatter: 
Ø Ezekiel er af præstelig familie, formodentlig en 

efterkommer af Sadok. Han er Jeremias’ yngre 
samtidige. Som dreng og ung har han måske hørt nogle 
af Jeremias’ prædikener. 

Tidspunkt: 
Ø Sammen med kong Jojakin er han mellem de godt 

10000 af landets ypperste, som bortføres til Babylon i 
den anden bortførelse ca.10 år før den sidste og endelige 
bortførelse efter Jerusalem og templets ødelæggelse i 
587-586 f.Kr. 

Ø I det år, hvor han fylder 30, det år hvor han formentlig 
skulle have tiltrådt sin præstegerning ”åbnede himlen 
sig, og Ezekiel så guddomssyner” (1:1). 

Opbygning: 
A. Før Jerusalems fald Kapitel 1-24 

Ezekiels indledende budskab til de landflygtige mest opført 
som situationsspil (4 & 5). 

Ezekiel føres i Ånden til Jerusalem, til templet, ser 
afgudsdyrkelsens afskyeligheder og ser Herrens herlighed 
forlade templet (kapitel 8-11). 

Straffen fuldt fortjent. Lignelser og prædikener om Israels 
synd, troløshed, uforbederlighed, afgudsdyrkelse, seksuelle 
udskejelser og social undertrykkelse, alt sammen trods 
Jahves nåde og udholdenhed med det. Israels 
udenrigspolitiske forræderi . Dommen er dermed blevet 
uundgåelig og kan ikke længere stilles i bero. 

Jahves navn er blevet kompromitteret ved Israels synd og 
har bragt Jahve i et dilemma, for også ved at straffe folket 
hånes hans navn? Ved slutningen af kapitel 24 dør Ezekiels 
hustru, men profeten må ikke vise sorg.  

B. Profetier mod folk og nationer - Kap 25-32 

Profetierne retter sig særligt mod Tyrus (Babylon) og 
Egypten. De mindre nationer og folk dømmes mest på grund 
af deres ondsindethed og spot mod Israel og Israels Gud; 
Tyrus og Egypten på grund  af dets hovmod og 
guddommeliggørelse af sig selv.  

C. Israels fremtid. Kap 33-48 

Med kapitel 33 indtræder en vending i profetens kald og 
funktion og ved slutningen af kapitlet kom en flygtning fra 
Jerusalem og fortalte om byens ødelæggelse. Ezekiels 
tjeneste bliver nu fremadrettet at forberede folket på eksilets 
afslutning og Israels fremtid (kapitel 34-39; 40-48). 
 

 

Indhold: 
A. Indledende overvejelser: 
Ø Herrens herlighedsåbenbarelse (kap 1-3) 
Ø De bortførte, om deres vilkår, hvordan de så på sig selv, 

og hvordan man så på dem blandt de tiloversblevne i 
Jerusalem. 

Ø Interaktionen mellem Jeremias’ tjeneste i Jerusalem og 
Ezekiels i Babylon 

Ø Ezekiels karakter og karakteren af hans tjeneste. 
Ezekiels pantomimer, happenings og lignelser. Hans 
stumhed og karakteren af stumheden? 

B. Ezekiels temaer 

Ø Før Jerusalems ødelæggelse at tilintetgøre falske håb og 
illusioner; men også at åbne de bortførtes øjne for, at 
der var en fremtid for dem  

Ø Efter tilintetgørelsen at hindre at folket sank hen i apati 
og fortvivlelse (33:10; 33:17 (se også 18:25); 37:11) 

Ø Guds hensigt var ikke at ødelægge og slå ihjel, men at 
give liv og fremtid til den, der omvendte sig (33:11) 

Ø Jahve vil samle sine spredte får, og sætte den rette hyrde 
over dem (David) kapitel 34) 

Ø Jahve vil dømme Israels fjender, og han vil give dem 
landet igen og mangfoldiggøre dets frugtbarhed og 
bæredygtighed, men 

Ø vigtigst og bedst af alt vil han give dem et nyt hjerte, 
tilgive dets synd og give dem sin egen Ånd (kapitel 36) 

Ø Nationen var afgået ved døden; kun et mirakel (et 
opstandelsesmirakel) kan bringe den til live igen 
(kapitel 37) 

Ø Ezekiels eskatologi 
Ø Jahves navn 
Ø Jahves hellighed 
Ø Jahves suverænitet 
Ø Ezekiels understregning af den enkeltes ansvar 
Ø Ezekiel og det ceremonielle 


